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OCEŇOVANIE UČITEĽOV
Pri príležitosti Dňa učiteľov poďakoval primátor pedagógom.
Viac sa dozviete na strane 2.

MARGARÉTA VRÁBLOVÁ
Perfektný štart do novej sezóny.
O jej športových úspechoch si prečítajte na strane 8.

POZVÁNKA NA DNI MESTA 2023
V dňoch 2. a 3. júna oslávime narodeniny nášho mesta.
Program osláv nájdete na strane 5.

Už od útleho veku nášho života si vytvárame obraz o nás 
samých. Založený je na tom, čo si o nás myslia naši ro-
dičia. Ak zažijeme nepodmienečnú lásku, nadobúdame 
sebadôveru, dovolíme druhým poznať nás a máme pred-
poklady pre budovanie dobrých vzťahov.
Ak sme milovaní len vtedy, keď sú rodičia s nami spokoj-
ní, necítime sa skutočne a úprimne milovaní. Stávame 
sa neistí, naruší sa naše sebavedomie a ohrozí sa naše 
dospievanie a dozrievanie.
Rodičovská bezpodmienečná láska dáva deťom pocit is-
toty, vlastnej hodnoty a významu, nevyhnutný pre ich 
vývoj.

Štefan Wallner, SDB

SLOVKO PRE RODIČOV

SADNITE SI NA LAVIČKU 
PRED PANOREXOM...
V marci bola ukončená realizácia eu-
rofondami podporeného projektu 
s názvom „Vodozádržné opatrenia                               
v meste Nová Dubnica – bývalé kino Pa-
norex a okolie, a to osadením mobiliáru 
– lavičiek, uličných košov a stojanov na 
bicykle. 

Lavičky z tropického dreva, odolnejšieho 
voči nepriaznivému počasiu, lemujú prístu-
pové chodníky k Panorexu, ako aj vyvýše-
né záhony. Uličné koše sú s úpravou proti 
hrdzaveniu, a to nielen na zmiešaný odpad, 
ale ako prvú lastovičku máme pri vstupe 
aj koše na triedený zber. Mobiliár dodala 
a osadila fi rma mmcité sk s.r.o. z Trenčína                   

v celkovej hodnote vyše 17.000 €. 
V rámci realizácie projektu boli v okolí 

Panorexu vykonané sadové úpravy vráta-
ne zhotovenia vyvýšených záhonov, bola 
zrekonštruovaná dažďová kanalizácia, 
ktorá po novom neodvádza dažďové vody 
do splaškovej kanalizácie, ale zachytá-
va ich v podzemnej akumulačnej nádrži 
s prepadom nadbytočnej vody do vsaku. 
Zozbieraná dažďová voda zo strechy Pano-
rexu tak bude slúžiť na zavlažovanie zelene                                          
a trávnikov – zavlažovací systém bol taktiež 
súčasťou projektu. V máji si závlahu aj po 
prvýkrát otestujeme. 

Oprávnené výdavky projektu boli vo výš-
ke 229 782,37 €, mesto okrem 5% spoluúčas-

ti doplatilo necelých 30.000 € na neopráv-
nené výdavky.

Veríme, že nielen Novodubničania  oce-
nia upravený areál KC Panorex a že pohľad 
na kvitnúce záhony poteší každé oko. Pro-
síme však, aby návštevníci svojím sprá-
vaním nepoškodzovali tento mestský 
majetok  - deti, hrajúce sa priamo vo vy-
výšených záhonoch vyhadzujú kamien-
ky, vyťahujú zavlažovacie hadice a vozi-
dlá  vstupujú kolesami na zavlažovanú 
plochu trávnikov, čím môžu poškodiť 
zavlažovací systém. 

Katarína Bašná



28. marec - Deň učiteľov je symbolom 
vďaky a uznania pre učiteľov, ako aj pre 
všetkých pedagogických zamestnancov 
školstva, ktorí sú neoddeliteľnou súčas-
ťou výchovno-vzdelávacieho procesu. 

Vďaka a uznanie patrí vám páni učitelia, 
ktorí zodpovedným prístupom k práci plní-
te náročné úlohy vyplývajúce z výchovno-
-vzdelávacieho procesu. Chceme vám po-
ďakovať  za vašu prácu v prospech našich 
žiakov, našich škôl a v prospech nášho mes-

ta. Želám vám hlavne veľa zdravia, mnoho 
radosti z práce a dosiahnutých výsledkov, 
dobrých, pozorných a premýšľavých žiakov 
a podnetné a tvorivé prostredie.

Pri tejto príležitosti mesto ocenilo za 
kvalitnú pedagogickú prácu a výborné vý-
chovno-vzdelávacie výsledky nasledovných 
učiteľov: Bc. Boženu Pastuchovú (základná 
škola), Mgr. Gabrielu Digaňovú (Centrum 
voľného času), MgA. Nadeždu Ďurčovú 
(Základná umelecká škola Štefana Baláža), 

Tatianu Kaliňákovú (materská škola), Mgr. 
Zuzanu Paksi (Súkromná základná škola) 
a Mgr. Dušana Zervana (Spojená škola sv. 
Jána Bosca).

Taktiež za dlhoročnú prácu s deťmi so 
zdravotným znevýhodnením a odbornú 
spoluprácu so školami a školskými zariade-
niami mesto ocenilo aj PaedDr. Kvetoslavu 
Mojtovú.

Zuzana Vanková
Foto: P. Jelínek

Rozhodnutia na zaplatenie miestnych 
daní a poplatkov za rok 2023 vydávame               
v zasadačke mestského úradu od 19. 
apríla do 19. mája 2023. Na ich vyzdvih-
nutie potrebujete mať so sebou občiansky 
preukaz a uviesť pracovníčke presné úda-
je o byte (ulica, súpisné číslo, orientačné 
číslo, číslo bytu), na ktorý si rozhodnutie 
preberáte. Osobne si môžete rozhodnutia 
prevziať do 19. mája 2023, po tomto termí-

ne začne neprevzaté rozhodnutia postupne 
osobne doručovať mestská doručovateľka. 
Následne nedoručené rozhodnutia, ktoré 
mestská doručovateľka nevedela doručiť, 
budú zasielané prostredníctvom Slovenskej 
pošty do vlastných rúk.

Pre obyvateľov a vlastníkov nehnuteľnos-
tí v miestnej časti Kolačín budeme osob-
ne vydávať rozhodnutia v Kultúrnom dome 
Kolačín v utorok 25. apríla 2023 v čase od 

8.00 do 15.00 hod. Na mieste bude možné 
uhradiť poplatky len v hotovosti.

V pokladni MsÚ je možná platba v hoto-
vosti, sumu nad 20,- EUR môžete uhradiť aj 
kartou. Poplatky môžete samozrejme platiť 
aj bankovým prevodom, pričom je potrebné 
zadať všetky potrebné údaje, ktoré sú uve-
dené na rozhodnutí.

Janka Prnová

Začiatok rekonštrukcie predpokladáme 
od mája, hoci sa už začali vymieňať okná. 
Pracovníci knižnice postupne sťahujú kni-
hy do historickej miestnosti, kde momentál-
ne funguje knižnica v obmedzenom režime. 

Do konca mája si  budú môcť čitatelia po-
žičať knihy, ktoré sú najčítanejšie, a to slo-
venské autorky, detektívky, beletriu, detskú 
literatúru v nezmenenej ponuke, rovnako 

povinné čítanie pre študentov, čiastočne 
náučnú a odbornú literatúru. Z kapacitných 
dôvodov tu nebude do ukončenia rekon-
štrukcie pre verejnosť prístupný internet ani 
čitáreň. Odporúčame si počas mája vypoži-
čať knihy na celé leto, nakoľko v mesiacoch 
jún, júl a august bude knižnica uzatvorená 
pre prebiehajúce práce. O jej otvorení bude-
me obyvateľov informovať v novinách, roz-

hlase aj na webe.
Veríme, že práce budú úspešne napredo-

vať a vynovená knižnica bude čoskoro opäť 
slúžiť deťom aj dospelým. 

Ďakujeme vám za trpezlivosť.

Text a foto: Peter Regina
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Dlhoročný poslanec a priekopník športu v meste 
Nová Dubnica Vincent Bezdeda oslavuje v týchto 
dňoch okrúhle jubileum 70 rokov. 

Súčasného člena Komisie športu a mládeže pri Mest-
skom zastupiteľstve v Novej Dubnici pozval na mestský 
úrad primátor mesta Peter Marušinec, aby mu osobne 
zablahoželal a poprial mu všetko najlepšie. Poslanec 
Vincent Bezdeda bol zvolený už do svojho ôsmeho 
funkčného obdobia a v nasledujúcich troch rokoch má 
plány, ako mestu a športu pomôcť. Ako sám povedal, 
rozhodne sa nechystá venovať iba aktivitám dôchodcov. 

Text a foto: Impulz Press

Vo vedení Bytového podniku, m.p.o., ktorý spravuje 
hnuteľný aj nehnuteľný majetok mesta, dochádza ku 
výmene. 

Dlhoročný doterajší riaditeľ Jaroslav Šlesar odchádza 
po viac ako desiatich rokoch k 30. aprílu z tejto funkcie 
na starobný dôchodok a na jeho miesto od 1. mája 2023 
nastúpi doterajšia prednostka Mestského úradu Nová 
Dubnica Eva Lackovičová, ktorá na MsÚ pracovala viac 
ako 12 rokov, z toho 7 rokov ako prednostka.

O riaditeľovi bytového podniku rozhodlo hlasovaním 
Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí 18. apríla 
2023.

Text a foto: Impulz Press

JUBILEUM TVÁRE 
NOVODUBNICKÉHO 
FUTBALU

ZMENA NA POSTE 
RIADITEĽA BYTOVÉHO 
PODNIKU

VYDÁVAME ROZHODNUTIA
NA ZAPLATENIE MIESTNYCH DANÍ
A POPLATKOV ZA ROK 2023

MESTSKÚ KNIŽNICU
ČAKÁ REKONŠTRUKCIA,
DOČASNE BUDE UZATVORENÁ

Primátor mesta Peter Marušinec poďakoval riaditeľovi 
za jeho dlhoročnú prácu.

Jaroslav Šlesar so svojou nástupkyňou.



V dňoch 27. - 31. marca 2023 sa uskutoč-
nil zvoz objemného odpadu od bytových 
domov v meste. Mnohé lokality prekva-
pili v pozitívnom smere – pri stojiskách 
bolo vyložených len niekoľko kusov ob-
jemného odpadu, ktorý obyvatelia ne-
dokázali odviezť a odovzdať na zbernom 
dvore, mnohé lokality však zopakovali  
pretrvávajúce „nezdravé“ sklony k zba-
vovaniu sa čohokoľvek.

Okolo kontajnerov a po trávniku tak bolo 
nahádzaných množstvo drobných pred-
metov, sklených pohárov, šatstva, plastov, 
elektroodpadu, hoci na tieto odpady máme 
kontajnery na triedený zber odpadu. Prí-
padne bola zmes drobností vyložená pri 
kontajneroch vo vreciach – čo síce uľah-
čilo nakladanie tohto odpadu na vlečku 
traktora, ale následne to spôsobilo zdĺhavé 
roztrieďovanie obsahu vriec na jednotlivé 
zložky.

Je škoda, že napriek toľkým rokom, čo 
máme  v meste rozmiestnené kontajnery na 
triedený odpad, vrátane kontajnerov na šat-
stvo,  si stále mnohí obyvatelia nezvykli, že 
veci, vytriedené po veľkom upratovaní det-
skej izby, pivnice a pod, je možné roztriediť 

a rozmiestniť do jednotlivých kontajnerov,  
a že metóda “šup sem všetko do jedného 
vreca“, patrí do stredoveku.

Zbavovanie sa odpadu vyhodením ku 
kontajnerom či už počas vývozu objemného 
odpadu, alebo len tak ležérne kedykoľvek 
počas roka (nevadí, že tým zakladám čiernu 
skládku a že sa na to všetci budeme musieť 
niekoľko mesiacov pozerať) sa zvyšujú ná-
klady na komunálny odpad, čo potom ofr-
fl eme pri platení poplatku za odpady.

Preto prosíme všetkých, aby pri zva-
žovaní, čo nabudúce vyložiť pri zvoze 
objemného odpadu, postupovali nasle-
dovne:

1) Malé predmety nie sú objemný od-
pad, preto ich roztrieďme podľa ich zlože-
nia a vhoďme do kontajnerov na triedenie 
(papier, plast, kov, sklo, šatstvo, prípadne 
elektrodpad), alebo odvezme na zberný 
dvor (napr. drevené predmety, keramiku, 
elektro).

2) Kartóny menšej veľkosti  vhoďme do 
kontajnera na papier, veľké kusy kartónov, 
ak už sa nám nechce ich rozrezávať na men-
šie kusy, dovezme na zberný dvor.

3) Pneumatiky, elektroodpad a iný ne-

bezpečný odpad (farby, chemikálie, oleje) 
nevykladajme  ku kontajnerom, ale odvez-
me na zberný dvor. Pneumatiky bezplatne 
odoberajú aj pneuservisy.

4) Objemný odpad vykladajme vždy len 
vtedy, keď je vyhlásený termín odvozu ob-
jemného odpadu, a buď ráno v deň vývo-
zu, alebo večer pred vývozom. Čím dlhšie 
odpad leží/stojí pri kontajneroch, tým viac 
dochádza k jeho poškodeniu/rozbitiu pri 
nájazdoch kutilov a motorizovaných vykrá-
dačov kovov.

5) Pred vyhodením nejakej skrine, ko-
berca, športových potrieb či hračiek vyskú-
šajme ich darovanie alebo predaj, možnos-
tí, ako na to, je v dnešnej dobe dosť.  A veci 
môžu slúžiť ďalej.

6) Ak vidíme niekoho, kto koná v rozpore 
s dohodnutými pravidlami/nariadeniami/
zákonom, kontaktujme mestskú políciu 
alebo odd. ŽP,  lebo bez upozorňovania                 
a výchovy sa konanie nezmení. 

Ďakujeme!

Katarína Bašná

OBJEMNÝ ODPAD
NEBOL VŠADE OBJEMNÝ

STROMČEKY
V OVOCNOM 
SADE OSTRIHANÉ

BUDEME MAŤ 
MLADÝ LES
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Ovocný sad pod lokalitou Dlhé Diely nám už tretí 
rok  rastie, kvety rozvíja... Ako každý rok, aj teraz 
sa stretli priatelia sadu a iní záujemcovia na brigáde               
v ovocnom sade dňa 5. apríla 2023.

Bol vykonaný jarný rez všetkých vysadených stromov 
a krov, spojený s odborným výkladom a ukážkami rezu  
ovocinára Roba Podobu, člena ovocinárskeho združenia 
Ovocný strom s.r.o.. S týmto združením sadárov sme aj 
náš ovocný sad, tvorený pôvodnými lokálnymi  a tradič-
nými kultivarmi zakladali (sad bol podporený nadáciou 
VÚB banky) a priebežne sa oň staráme.

Stromčeky boli okopané, zakôrované, a napriek 
chladnejšiemu počasiu všetkých zahrial okrem fyzickej 
práce aj  pohľad na rastúce a zapučané  stromčeky a kry, 
ktoré časom prinesú ovocie. Koláče a teplý čaj potešili, 
diskusia a výmena názorov a skúseností pri strihaní 
stromov zabavili zúčastnených. 

Teší nás, že sad si získava priateľov aj z okolitej výstav-
by rodinných domov a zatiaľ ho nezasiahla ruka vanda-
la. Na jeseň sa v sade stretneme zas, všetci ste vítaní. 

Katarína Bašná

Členovia Klubu slovenských turistov Kolačín sa v sobo-
tu 1. apríla zúčastnili brigády, ktorú organizovala Urbárska 
obec Dubnica nad Váhom. V spolupráci s inými organizá- 
ciami a deťmi z turistického krúžku z Dubnice nad Váhom sa 
im v priebehu pár hodín podarilo zasadiť 500 sadeníc listna-
tých a ihličnatých stromčekov v lokalite Langáč.

Počasie bolo priaznivé a všetci ocenili najmä vzácne rady 
skúsenejších lesníkov, ktorí ich pri práci usmerňovali. Uve-
domili si, koľko práce je potrebné vynaložiť, aby vznikol 
nový les. V úsilí turisti neplánujú poľaviť a už teraz plánujú 
ďalšie aktivity. Ak máte chuť, môžete sa pridať. 

Michal Hál

Ďakujeme za pochopenie a dodržiavanie otváracích 
hodín. Na zberný dvor vstupujte s dokladom totož-
nosti a riaďte sa pokynmi správcov zberného dvora. 

Na zbernom dvore neodoberáme zmesový komu-
nálny odpad, ale triedené zložky odpadov – drevo, 
elektroodpad, nebezpečný odpad, objemný odpad, 
bioodpad, drobný stavebný odpad, plasty, papier, 
kovy, sklo, tetrapaky, jedlý olej, pneumatiky bez dis-
kov, šatstvo a hračky pre charitu.

Pondelok:    zatvorené
Utorok:    7.00 – 16.00 hod
Streda:    7.00 – 17.00 hod
Štvrtok:    7.00 – 16.00 hod
Piatok:    7.00 – 16.00 hod
Sobota:    9.00 – 13.00 hod

ZBERNÝ DVOR
Klub slovenských turistov Kolačín a Mesto Nová Dubnica vás pozývajú 
na 39. ročník turistického pochodu NOVODUBNICKÁ 25-ka Ivana Mar-
koviča, ktorá sa uskutoční v sobotu 13. mája 2023 so štartom od 7.00 
do 9.00 hod. nasledovne:

1) Hostinec na Lúčkach Kolačín pre pešie 8, 15 a 20 km trasy.
2) Mierové námestie v Novej Dubnici pre pešiu 25 km trasu.

PEŠIE TRASY:
8 km: Kolačín - kríž pod Markovicou - Markovica - Kolačín.
15 km: Kolačín - Slimáková - Grófovec - Kyšky - Kamenné vráta
- Markovica - Kolačín.
20 km: Kolačín - Slimáková - Grófovec - Kyšky - Kamenné vráta
- Ostrý vrch - Kolačín.
25 km: Nová Dubnica - Dubovec - Slimáková - Grófovec - Kyšky
- Kamenné vráta - Ostrý vrch - Kolačín.
Akcia sa koná za každého počasia a na vlastnú zodpovednosť.
Každý účastník dostane v cieli pamätný list a odznak.

Štartovné:
2€ dospelí / 1€ deti do 15 rokov, študenti, dôchodcovia a ZŤP.

TURISTICKÁ 
POZVÁNKA
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KAMPAŇ MÔŽETE 
PODPORIŤ 

NA WEBOVEJ 
STRÁNKE

Sme žiaci 5., 7., 8. a 9, ročníka Súkromnej 
ZŠ v Novej Dubnici. Veríme, že my sami 
môžeme prispieť k tomu, aby naše mesto 
ponúkalo príjemné zákutia obyvateľom    
i návštevníkom. Chceme sa v ňom cítiť 
dobre a byť aktívnymi občanmi - pomá-
hať pri riešení problémov a výziev, ktoré 
sa nás dotýkajú.

V tomto školskom roku sme sa opäť za-
pojili do vzdelávacieho programu Roots & 
Shoots Slovakia nadácie Green Foundation. 
Vďaka nemu sa žiaci ZŠ učia, ako pripraviť 
a zrealizovať vlastný projekt pre obec alebo 
mesto, v ktorom žijú. 

Cieľom nášho projektu je vybudova-

nie parku pre psíky v lokalite určenej na 
venčenie psov v blízkosti našej školy. Do 
areálu o rozlohe cca 30 x 50 metrov chce-
me umiestniť cca 5 herných a tréningových 
prvkov. Areál bude oplotený, aby psíky mali 
priestor, kde sa môžu voľne pohybovať.

Tento projekt sme sa rozhodli realizovať, 
pretože sami máme psíky a často ich venčí-
me. Veľmi sa nám páči nové ihrisko pri Kul-
túrnom centre Panorex, je to však pre malé 
psíky ďaleko a preto by sme chceli prispieť    
k vybudovaniu podobného areálu aj v ďal-
šej lokalite.

Vybrali sme si plochu určenú na venče-
nie psov v blízkosti našej školy, aby sme sa 
mohli o celý priestor starať, udržiavať ho 

v dobrom stave a dohliadať na to, aby ho 
nikto neničil. Súčasťou prípravy projektu je 
aj spolupráca so samosprávou mesta, a tak 
sme na začiatku navštívili primátora Novej 
Dubnice Petra Marušinca, aby sme ho in-
formovali o svojom zámere a požiadali ho o 
súhlas s realizáciou projektu na mestskom 
pozemku. Primátora naša aktivita potešila, 
a prisľúbil nám spoluprácu zo strany mesta.

Uvedomujeme si, že pre mesto je náročné 
budovať takéto zóny vo všetkých častiach, 
preto by sme sami chceli prispieť k skrášle-
niu nášho okolia a k rozvíjaniu priestoru 
tak, aby slúžil všetkým obyvateľom mesta         
a ich štvornohým miláčikom.

Vytvorili sme kampaň s názvom „Vybu-
dujme spolu park pre psíky“ na platforme 
StartLab. Cieľom kampane je vyzbieranie fi -
nančných prostriedkov na nákup materiálu 
na tréningové a herné prvky, na ich výrobu 
a osadenie do terénu. Na výrobe vybraných 
prvkov aj ich umiestnení v areáli sa chceme 
sami podieľať. Po ukončení kampane bude 
nasledovať realizácia projektu v mesiacoch 
máj-jún, aby už počas letných prázdnin bol 
areál pripravený pre prvých návštevníkov. 
Slávnostné otvorenie areálu sme napláno-
vali na mesiac jún.

Našu kampaň môžete podporiť do 12. 
mája 2023 na: https://www.startlab.sk/
projekty/3255-roots--shoots-vybudujme-
-spolu-park-pre-psiky/#

Ďakujeme!

žiaci SZŠ Nová Dubnica

Dňa 22. marca 2023 sa uskutočnil turnaj 
v bowlingu, na ktorom sa zúčastnili or-
ganizácie pôsobiace v našom meste, a to 
Klub Venuša, Zväz zdravotne postihnu-
tých, Únia žien, mestský úrad a Jednota 
dôchodcov Slovenska.

Každá organizácia mala štyroch súťa- 
žiacich. Súťažilo sa o najlepšie družstvo                    
a taktiež o najlepšieho jednotlivca. Aj keď 

pri súťaži boli technické problémy s dráhou 
(čakali sme na opravu 40 minút), aj tak sme 
dosúťažili. Bol to zaujímavý boj, nakoľko 
tam bolo 80 percent žien, ktoré ale aj tak 
tvrdo bojovali proti mužom. 

Výsledné poradie v družstvách:

1. miesto: Mestský úrad – 369 bodov (P. Pa-
žítka 113 b, V. Bezdeda 63 b, Š. Cucík 99 b, E. 

Kopačka 94 b).

2. miesto: ZO JDS – 324 bodov (R. Živčic 105 
b, A. Klištinec 73 b, P. Florian 75 b, A. Line-
ková 71 b).

3. miesto: Zväz zdravotne postihnutých – 
302 bodov (K. Kandráčová 19 b, C. Maruši-
nec 130 b, Z. Rybáková 86 b, A. Valjentová 
67 b).

4. miesto: Klub Venuša – 192 bodov (A. Pše-
náková 51 b, S. Klúčaková 21 b, V. Langrová 
61 b).

5. miesto: Únia žien – 184 bodov (M. Babu-
ková 36 b, M. Drieniková 36 b, M. Kubicová 
46 b, V. Živčicová 66 b).

Z každej organizácie ten, kto mal najviac 
bodov, ďalej súťažil o 1. miesto v jednotliv-
coch. Mali 10 hodov. A tu je výsledné pora-
die: 1. miesto C. Marušinec (71b), 2. miesto 
. R. Živčic (45b), 3. miesto V. Bezdeda (36b) 
– ako náhradník za P. Pažítku.

Už teraz sa tešíme na ďalšie športové sú-
ťaženie.

Antónia Ďuďáková

AKO SME NA TOM
S PAMÄŤOU?

BOWLINGOVÉ ZÁPOLENIE
MESTSKÝCH ORGANIZÁCIÍ

SPUSTILI SME KAMPAŇ
„VYBUDUJME SPOLU PARK PRE PSÍKY“Začiatkom februára 2023  bola naša ZO JDS Kolačín 

oslovená Ambulanciou klinickej psychológie Cent-
ra MEMORY, n.o. Bratislava, či by sme mali záujem 
o možnosť preventívneho testovania pamäti a iných 
poznávacích funkcií.

Bolo nám vysvetlené, že ide o skríningové orientač-
né vyšetrenie určené pre dospelé osoby najmä vo veku 
50 a viac rokov, ktoré si v rámci prevencie chcú nechať 
skontrolovať svoje kognitívne zdravie – čiže fungovanie 
pamäti, pozornosti, reči, myslenia ai.  

V záujme urobiť niečo pre svoje zdravie, ale aj tak tro-
chu zo zvedavosti, ako na tom so svojimi kognitívnymi 
schopnosťami sme, rozhodli sme sa, že túto ponuku vy-
užijeme.  

A tak dňa 08.02.2023 zavítala do klubu ZO JDS Kola-
čín riaditeľka Centra  MEMORY n. o.  so svojim tímom 
psychologičiek a po krátkej prednáške o dôležitosti du-
ševného zdravia aj v zrelom veku, sa mohlo pristúpiť                       
k samotnému  testovaniu. 

Vyšetrenie prebehlo individuálne osobne počas cca. 
30 minút. Išlo o rozhovor medzi  záujemcom o testovanie                                                                                                                                   
a psychologičkou, obsahom ktorého bol odber dôleži-
tých údajov o zdravotnom stave, skríningový test na 
kogníciu limitovaný časom  a hodnotenie nálady dotaz-
níkmi.  

O takéto vyšetrenie, ktoré  bolo realizované bezplat-
ne pre poistencov  slovenských zdravotných poisťovní, 
prejavilo záujem 18 našich členov.  

Celý priebeh vyšetrenia prebehol v príjemnej atmo-
sfére, k čomu prispeli aj samotné psychologičky svojim 
prístupom k našim členom, ktorí sa tohto testovania zú-
častnili. 

Výsledky boli účastníkom doručené poštou a na zá-
klade realizovaného vyšetrenia bol u každého vyhodno-
tený aktuálny stav a v prípade potreby boli odporučené  
ďalšie  vhodné postupy alebo doplňujúce vyšetrenia. 

Peter Purgát

ČO BUDE VYRÁBAŤ 
TEPLÁREŇ, KEĎ BUDE 
VONKU TEPLO?

Štvrtáci SOŠ IT sa v predmete Priemyselné techno-
lógie venujú automatizácii, konkrétne programo-
vaniu priemyselných logických kontrolérov (PLC). 
Popri štúdiu na stendoch v školskom laboratóriu 
pod vedením odborníka z praxe z novodubnickej fi r-
my NES Nová Dubnica s.r.o sa mohli dozvedieť viac                       
o ich aplikácii tentokrát v spoločnosti Termonova 
a.s. u nášho výrobcu tepla.

Zistili, aké PLC systémy dodávala Datatherm, s.r.o. 
postupne od vzniku teplárne po dnešok, že riadiace jed-
notky sú v každej budove, kam sa teplo dodáva a tie sú 
prepojené optickou sieťou. Nazreli odtiaľ priamo do na-
stavenia a databázy systému v našej škole. Grafi cké zob-
razenie ukazovalo on-line hodnoty. To sú všetko praktic-
ké aplikácie toho, čo študujú v odbore technické lýceum.

A odpoveď na otázku z úvodu? Dozvedeli sa, že naša 
tepláreň zásobuje Novú Dubnici len v podstate zbytko-
vým teplom, ktoré sa vyrába hlavne pre výrobu pary na 
pohon generátora elektrického prúdu. Ten vyrába ce-
loročne toľko energie, že pokryje 90% spotreby nášho 
mesta. V prípade potreby by sme mohli byť nezávislí od 
okolitej verejnej siete. Doplnením o fotovoltaiku môže 
byť Nová Dubnica úplne sebestačná, pričom všetka vy-
rábaná energia je z obnoviteľných zdrojov.

Onedlho budú aj naši štvrtáci súčasťou zlepšovania 
nášho života a na tejto exkurzii mali veľa príkladov, ako 
vytvárať dobré veci. Dôležité je aj to, aby robili dobré 
veci dobre. K blížiacim sa maturitným skúškam im želá-
me veľa úspechov.

Ľuboš Valt
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Piatok 2. júna 2023
Mierové námestie
18.00 - koncert Lady Jane a Kešu
19.30 - otvorenie Dní mesta
20.00 - koncert ADAM ĎURICA

Sobota 3. júna 2023
Mierové námestie
9.00 - 18.00 - Remeselnícke trhy
 
Celodenný kultúrno – zábavný program
Mesto deťom, deti mestu:
10.00 - vystúpenie tanečnej školy BAMBULKY
10.15 - hry a súťaže pre deti
11.00 - Divadlo pod balkónom – O múdrej dievčinke
12.00 - choduliari, živé sochy
14.00 - program NOVODUBNICKÝCH ŠKÔL
15.30 - detský karneval, penová šou, krájanie torty
17.30 - tanečná škola nielen pre deti so skupinou Choreofactory 

Roztancujme celé námestie:   
19.30 - Rusín Čendeš Orchestra
21.00 - Sway Band
22.30 - Oldies party

Sprievodné akcie
pre deti:
krájanie torty, balóniky,
cukrová vata, vodné bubliny,  
tvorivé dielničky, hasiči,
detský historický kolotoč

V piatok 2. júna a v sobotu 3. júna 2023 Mierové námestie ožije kultúrnymi podujatiami pri príležitosti 66. výročia vzniku nášho mesta. Pia-
tok odštartujeme koncertami novodubnického dua Lady Jane a Kešu a Adama Ďuricu. Sobota bude patriť najmä deťom, ktoré sa môžu tešiť 
na tanečné vystúpenia, hry, súťaže, divadielko, chodúliarov ale aj sladkú tortu, a veľa veľa bublín vrámci penovej šou. Večer nás rozhýbu 
temperamentní Rušín Čendeš Orchestra, všetci budú tancovať pri Sway Band a „dorazí“ nás letná oldies party.

STAVANIE MÁJOV, OSLAVY 19. VÝROČIA VSTUPU DO EU 
Nedeľa 30. apríla 2023

16. 30 - stavanie mája –  IBV Miklovky
17. 00 - stavanie mája v Kolačíne pred domom kultúry s DH Bodovanka      
18. 00 - stavanie mája na Mierovom námestí s DH Bodovanka                           
20. 00 - koncert Dychového orchestra a mažoretiek na Mierovom námestí 
20. 45 - lampiónový sprievod
21. 00 - ohňostroj

PRVOMÁJOVÉ NOVODUBNICKÉ PREDAJNÉ TRHY 
Pondelok 1. mája 2023
 
Srdečne vás pozývame 1.mája na Novodubnické predajné trhy  na Mierovom 
námestí.  V severnej časti námestia a na Ulici Petra Jilemnického budete môcť 
nakupovať podľa chuti od 7.00 do 15.00 hod. Od 10.30 – 12.30 vám na trhoch 
bude hrať Veselá heligónka. 

V čase od 5.00 do 16.00 hod. bude pre osobnú a hromadnú dopravu uzatvorená 
severná časť Mierového námestia a časť Ulice Petra Jilemnického za križovatkou 
k Hotelu Dynamic po Ulicu Janka Kráľa. Upozorňujeme vodičov motorových vo-
zidiel, aby v čase konania trhov neparkovali svoje vozidlá v týchto lokalitách.

Zmena programu vyhradená. Účasťou na podujatí súhlasíte so spracovaním                
a zverejnením obrazových materiálov a videozáznamov z podujatia.

DNI MESTA 2023
PROGRAM OSLÁV DNÍ MESTA NOVÁ DUBNICA:

PRVOMÁJOVÉ OSLAVY 2023 DO TEPLÍC
AJ NA HREBIENOK 

ZUŠ ŠTEFANA BALÁŽA 
MÁ NA KONTE ĎALŠIE 
OCENENIA 
Dňa 21. februára 2023  sa konala Celoslovenská vý-
tvarná súťaž v Rajci, ktorej cieľom bolo podporiť zá-
ujem žiakov o prírodovedeckú ilustráciu.

Tento druh ilustrácie má hlbokú tradíciu a súťaž je po-
menovaná na počesť rajeckého rodáka Jána Frivaldské-
ho. Bol to významný prírodovedec európskeho formátu. 
Venoval sa sústavnému a systematickému výskumu fau-
ny, zberu materiálu a zveľaďovaniu muzeálnych zbierko-
vých fondov. Súťaž bola rozdelená do dvoch tematických 
okruhov: Botanická ilustrácia a Zoologická ilustrácia.

1. miesto vo svojej kategórii BOTANICKÁ ILUSTRÁCIA 
získala Sára LUKAČOVIČOVÁ a rovnako 1. miesto vo svo-
jej kategórii ZOOLOGICKÁ ILUSTRÁCIA získala Alexan-
dra VESELKOVÁ. Ďalej 3. miesto vo svojej kategórii ZOO-
LOGICKÁ ILUSTRÁCIA získala Magdaléna TEŤÁKOVÁ               
a čestným uznaním bola ocenená Monika Horváthová. 

Žiačkám srdečne GRATULUJEME a ďakujeme za repre-
zentáciu školy.

Mgr. Mária Ďurišová

Výbor ZO JDS Kolačín  zorganizoval  v prvej polovici 
februára tohto roka pre svojich členov návštevu termál-
nych bazénov SINA a PII ČAPEK v Trenčianskych Tepli-
ciach, kde sa  všetci zúčastnení snažili,  v rámci regene-
rácie tela i duše,  načerpať čo najviac síl do nového roku.

Možnosť vyhriať sa v teplých bazénoch v chladnom 
februárovom počasí  využilo 25  našich členov. Tradič-
nú návštevu cukrárne, kam chodievame „vychladnúť“                    
z teplých bazénov sme  tentokrát vynechali vzhľadom 
na pokročilý čas. Zabezpečenie spoločnej autobusovej 
dopravy  do Trenčianskych Teplíc, ako aj späť do Kola-
čína, malo u účastníkov pozitívny ohlas. 

V druhej polovici  februára sme sa vybrali do Vyso-
kých Tatier. Naším cieľom bol Ľadový dom na Hre-                  
bienku, kde sme mohli obdivovať krásne výtvory z ľadu.                 
V ľadovej kupole okrem krížovej cesty dominuje sakrál-
na pamiatka – Bazilika Božieho hrobu v Jeruzaleme,                          
v ľadovom prevedení.  

Po prehliadke sa tí zdatnejší vybrali na Rainerovu 
chatu, ostatní sme si posedeli na slniečku na terase 
miestnej reštaurácie. 

Do Starého Smokovca sme sa zviezli zubačkou a vy-
chádzkovým tempom sme sa vybrali  na miestnu ky-
selku.  Počasie nám prialo – modrá obloha nad hlavou                    
a pod nohami  sneh. Čo viac si človek môže priať..... 

V popoludňajších hodinách sme sa všetci opäť stretli 
v miestnej jedálni, resp. cukrárni a každý podľa svojej 
chuti doplnil chýbajúce kalórie.  

Pred nastúpením do Tatranskej elektrickej železnice, 
ktorou sme sa mali  doviezť do Popradu k nášmu vlaku, 
sme sa ešte pokochali pohľadom na zasnežené tatranské 
končiare. To sme ešte netušili, že z dôvodu poruchy na 
trati bude tento vlak meškať a my náš vlak, na ktorý sme 
mali zakúpené lístky aj miestenky,  nestihneme. 

Po príchode do Popradu sme si museli najskôr vyme-
niť miestenky a potom 2 hodiny čakať na ďalší spoj do 
Trenčína. Avšak ani táto „nepredvídaná  udalosť“  nám 
neubrala na dobrej nálade  a nepokazila nám krásny sl-
nečný deň, prežitý vo Vysokých Tatrách. 

Peter Purgát

Zmena programu vyhradená. 
Na podujatí budú vyhotovované 
obrazové a video záznamy. 
Účasťou na podujatí súhlasíte
s ich spracovaním a zverejnením.
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Zmena programu vyhradená. Informácie o programoch a predpredaj vstupeniek na všetky podujatia: Oddelenie kultúry a špor-
tu MsÚ Nová Dubnica, tel.: 042 4433 484, kl. 110,111, e-mail: kebiskova@novadubnica.sk  
Na podujatí budú vyhotovované obrazové a video záznamy. Účasťou na podujatí súhlasíte s ich spracovaním a zverejnením.

MIROSLAV DONUTIL - NA KUS REČI
Pondelok 19. júna o 19.00 hod., KC Panorex

Miroslav Donutil... Treba viac slov? Veď, kto by tohto vynikajúce-
ho herca a skvelého rozprávača nepoznal? Obľúbený český herec 
sa predstaví vo svojom novom  programe a svojimi príhodami                
a ich geniálnym podaním vás dokáže rozosmiať, fantasticky za-
baviť, ohúriť, ba dokonca aj rozplakať! Nenechajte si ujsť  novú 
show aktuálne najlepšieho českého rozprávača a zabávača!
Vstupné:19 €

PAVOL HAMMEL – SRDCE  BEZ ANJELA
Pondelok 12. júna o 19.00 hod., KC Panorex

V sprievode gitaristu Juraja Buriana a hráča na klávesové nástro-
je Petra Preložníka v takmer stominútovom koncerte zaspieva 
Pavol Hammel hity ako Medulienka, Mladosť, či klasika Zvonky 
zvoňte alebo Smutná ranná električka, ale pripraví aj ochutnáv-
ku z posledného albumu Srdce bez anjela.                                            
Vstupné: 20 €

ČERVENÁ ČIAPOČKA - ALEBO O HLÚPOM VLKOVI 
Piatok 12. mája o 17.00 hod., KC Panorex

Šibalská Červená čiapočka, hlúpy vlk a zaľúbený poľovník rozo-
hrávajú expresívnym herectvom, prekvapivou dejovou linkou                  
a pútavým výtvarným spracovaním diálogy o hlade, láske a vy-
túženom autiaku. Autorský prepis známej rozprávky o Červenej 
čiapočke. Hra plná vizuálnych efektov a dynamického príbehu, 
podfarbeného tanečnou hudbou. Deti sa zvyknú veľmi dobre za-
bávať. Účinkujú: Kamil Bystrický, Ivan Kubica, Martina Kedrová, 
Tomáš Plánka.
Vstupné: 7 €

PROGRAM ODDELENIA KULTÚRY TIP PRE SENIOROV

ŠČAMBA 
Nedeľa 18. júna o 18.00 hod., KC Panorex

KONCERT PRELOŽENÝ Z PÔVODNÉHO TERMÍNU
15. APRÍLA. VSTUPENKY ZOSTÁVAJÚ V PLATNOSTI.

Ľudovo humoristická hudobná skupina pochádza z obce Trstené 
pri Hornáde. Každoročne odohrá veľké množstvo koncertov na 
Slovensku i v zahraničí.  Ščamba sa predstavila divákom v RTVS, 
Markíze, TV JoJ a za sebou má svoje účinkovanie aj v Šláger TV              
a TV Senzi. Od roku 2016 je súčasťou kapely aj dievčenské zosku-
penie Čerešenky.
Vstupné: 15 €.

FÉROVÝ PIKNIK
Sobota 13.mája od 10.00 hod., priestor pred KC Panorex

Férový piknik je komunitná akcia, na ktorej sa ľudia stretávajú a piknikujú na podporu pestovateľov vo svete zapojených do hnutia fair 
trade. Koná sa vždy druhú májovú sobotu pri príležitosti Svetového dňa pre fair trade, tento rok teda 13. mája 2023. Ľudia na desiatkach 
miest Slovenskej republiky piknikujú a spoločne si vychutnávajú fairtradové a lokálne dobroty. Ukážte aj vy zapojením do akcie vašu pod-
poru ľuďom, ktorí pre nás pestujú potraviny v ďalekých krajinách Afriky, Ázie a Latinskej Ameriky. Pripravené bude občerstvenie, výstava, 
kultúrny program a diskusia.

VÝSTAVA ČIPKÁROK - sobota 20. mája až piatok 26. mája - Foyer KC Panorex

KAREL
Streda 24. mája 2023 o 18.00 hod., KC Panorex

Pozývame seniorov ale aj širokú verejnosť na úspeš-
ný fi lm o milovanom Karlovi Gottovi.

Celovečerný dokumentárny fi lm Karel prináša ojedinelý 
pohľad do súkromia a duše Karla Gotta. Renomovaná 
režisérka Olga Malířová Špátová natáčala Karla Gotta 
celý jeden rok a vďaka jeho úprimnej otvorenosti vznikol 
neobvykle osobný až intímny pohľad na život slávneho 
speváka. Zároveň v ňom nechýba Karlov povestný nad-
hľad a humor.  Tvorcovia  zachytili Karla Gotta nielen pri 
jeho vystúpeniach a stretnutiach s fanúšikmi, ale pre-
dovšetkým v jeho domácom prostredí. Či už v Prahe, na 
chalupe alebo v dedinke, kde trávil detstvo. 

Spevák sa vo fi lme vydáva na miesta, ktoré zohrali v 
jeho živote dôležitú úlohu. Odhaľuje neznáme zákulisia 
koncertov, svoj život s rodinou a súkromie, ktoré sa inak 
snaží s pokorou a láskou chrániť. 

Vstupné: pre seniorov 2 € / ostatní 5 €.

V budove Slovenského národného múzea na Vajan-
ského nábreží v Bratislave prebieha výstava „Jiří 
Kroha – od moderny po socialistický realizmus“. 

Zorganizovalo ju SNM v spolupráci s Múzeom mesta 
Brna a architektonickým ateliérom Bouda Masár pod ku-
rátorským vedením Jindřicha Chatrného. 

Na vernisáž výstavy boli pozvaní aj zástupcovia nášho 
mesta, ktoré je zrejme najrozsiahlejším zrealizovaným 
dielom Krohovho ateliéru. Hosťom vernisáže bola aj dcé-
ra architekta Krohu Sylva Šantavá s dcérou a vnukom 
(na fotografi i v strede). 

Výstava predstavuje návštevníkom scénické a archi-
tektonické návrhy, sociálne a sociologicky orientované 
práce na tému bývania, ale aj sochárske diela, bábky či 
dokumentárny fi lm Českej televízie o tomto významnom 
architektovi, maliarovi, dizajnérovi.

Výstava trvá do 10. 9. 2023 a prinášame vám ju ako 
tip pri najbližšej návšteve Bratislavy.

Petra Hrehušová

TIP NA VÝSTAVU 
O TVORBE  
JIŘÍHO KROHU
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Jarmila Balážová
Byť tak anjelom na jeden jediný deň. Aby sme 
ti mohli povedať, ako nám tu dole veľmi chýbaš                 
a ešte raz ťa objať. 11. marca uplynuli 2 roky, čo 
dotĺklo tvoje láskavé srdiečko milovanej manžel-
ky, maminy, babičky a svokry. Kto ste ju poznali,                                                                                                                 
s láskou  si spolu s nami na ňu zaspomínajte. 
Manžel Pavol, dcéra Alena a syn Ľuboš s rodina-
mi.

Jaroslav Maťas st. 
Čas uplynul ako rieky prúd, kto ťa mal rád, nevie 
zabudnúť. Kto  ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 3. mája 2023 uplynie 18 rokov, čo nás 
navždy opustil Jaroslav Maťas starší. So zármut-
kom a láskou v srdci spomínajú manželka a syn.

Jaroslav Maťas ml.
Tak veľmi  si ešte chcel žiť, a spolu s nami tu ešte 
byť. Osud však bol krutý, žiaľ, nevráti nám, čo už 
raz vzal. Odišiel si z tohto sveta plný plánov do ži-
vota. 30. marca 2023 vo veku 47 rokov nás navždy 
opustil Jaroslav Maťas, milovaný syn, brat, priateľ 
a dedko. Ďakujeme za odprevadenie na poslednej 
ceste rodine, známym, spolužiakom a obyvateľom 
Bohuníc. Zároveň spolupracovníkov z Kaufl andu 
Ilava a všetkým, ktorí ho poznali a mali radi. Ďa-
kujeme. Mama Blažena, brat Norbert, priateľka 
Eny, Braňo s rodinou a malý Kamil.

Jozef Tichý
Kto v srdciach žije, ten nezomiera. Nezabúdame, 
len sa učíme žiť s tým, že už nie je medzi nami. 
Dňa 29.4.2023 uplynú 3 roky, čo nás opustil milu- 
júci manžel, otec, syn a brat Jozef Tichý. S úctou             
a láskou na neho spomínajú: manželka, syn, 
mama a brat s rodinou. Vy, ktorí ste ho poznali                
a mali radi, venujte mu tichú spomienku.

Štefan Dolinay
Dňa 13. mája uplynie 25 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko               
Štefan Dolinay. S láskou a úctou spomínajú dcéry 
a synovia s rodinami.

Emília Šteff ánková
11. apríla uplynuli 2 roky, keď nás opustila naša 
manželka, mama, babka a prababka Emília                  
Šteff ánková. S láskou spomínajú: manžel, deti 
Dagmar a Roman s rodinami, vnučky Charlottka                   
a Dagmarka, vnuk Jarko, pravnúčik Lukáško.

Ivan Kosiba
1.mája uplynie 20 rokov, čo nás opustil milujú-
ci manžel a otec Ivan Kosiba. S láskou spomína 
manželka Vilma a synovia Juraj a Ivan. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

Jozef Hošták
27. apríla uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Jozef 
Hošták. S láskou spomíname a nikdy nezabudne-
me. Manželka Mária, synovia a dcéra s rodinami.

Štefan Kamas
Už dávno ti prestali hviezdy svietiť a slnko hriať, 
ale tí, čo ťa mali radi, neprestali na teba spomí-
nať. 16. apríla uplynuli 2 roky, odkedy nás navždy 
opustil drahý otec, dedko a pradedko Štefan 
Kamas. Spomína manželka, synovia s rodinami                 
a ostatná rodina.

Julián Ronec
11. marca uplynuli 2 roky, odkedy nás opustil 
manžel, otec a dedko Julián Ronec. S láskou 
naňho spomína manželka Jozefína, dcéra Janka, 
zať Milan a vnúčatá Lucka a Miško. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. Navždy zosta-
neš v našich srdciach.

Ing. Emil Filípek, Kvetoslava Filípková
Srdce láskavé prestalo biť, nebolo lieku, aby mohlo žiť. Čas plynie, ži-
vot ide v diaľ. Nám živým zostala spomienka a žiaľ. Čas nelieči bolesť 
ani rany, iba nás učí žiť bez tých, čo sme milovali. Spite sladko svoj 
večný sen. 4. marca uplynulo 12 rokov, čo nás opustil drahý tatino 
Emil Filípek a 15. decembra minulý rok uplynul 1 rok, čo nás opus-
tila drahá mamina Kvetoslava Filípková. Kto vás poznal, spomenie 
si, kto vás mal rád, nezabudne. S láskou spomínajú dcéry a vnučky 
s rodinami.

Augustín a Sidónia Švondrkovci
8. apríla 2023 uplynie 30 rokov, odkedy nás navždy opustil náš milo-
vaný otec a dedko Augustín Švondrk. Tiež si pripomíname aj 5. výro-
čie od smrti našej milovanej mamy a babky Sidónie. Len sviečku ho-
riacu a tichú modlitbu vám môžeme dať. S láskou na vás spomínajú 
deti Milan, Danka a Alena s rodinami.

František Gašparík
Len ten, kto stratil, koho mal rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ. Dňa 
6. apríla uplynuli 2 roky, odkedy nás opustil milovaný manžel, otec, 
dedko a pradedko František Gašparík. S láskou a bolesťou v srdci 
spomínajú: manželka, dcéry, vnúčatá a pravnúčatá. Kto ste ho po-
znali, venujte mu, prosíme, tichú spomienku.

SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

PONÚKA
NASLEDOVNÉ SLUŽBY:

ODVOZ ODPADU NA ZBERNÝ DVOR

ODVOZ A LIKVIDÁCIA STAVEBNÉHO ODPADU

PRENÁJOM MONTÁŽNEJ PLOŠINY S OBSLUHOU

(PRACOVNÁ VÝŠKA MAX. 19M / BOČNÝ VÝSUV MAX. 9M)

BLIŽŠIE INFORMÁCIE:

0905 583 209 / riaditel@tekos.sk

0905 583 207 / majster@tekos.sk

FAKULTA SOCIÁLNO-
EKONOMICKÝCH VZŤAHOV
TRENČIANSKA UNIVERZITA
ALEXANDRA DUBČEKA V TRENČÍNE

032 7400 412 | www.fsev.tnuni.sk

ĽUDSKÉ ZDROJE
A PERSONÁLNYMANAŽMENT
VEREJNÁ SPRÁVA

Bc. Ing.

DENNÁ / EXTERNÁ FORMAPODAJ SI
PRIHLÁŠKU

Od 1. júla 2022 nadobudla účinnosť novela zákona o cenách, ktorá má za cieľ obmedziť obeh jednocentových a dvojcentových mincí 
na Slovensku. Jednocentové a dvojcentové mince však naďalej ostávajú zákonnými platidlami, takže nimi môžete platiť a tiež ich 
môžete dostať od obchodníka ako výdavok. Zaokrúhľovanie je platné len pri platbe v hotovosti, ale aj tu existujú výnimky. Jednou z nich 
je úhrada poplatkov za miestne dane, miestne poplatky a drobné stavebné odpady, tieto poplatky sa nezaokrúhľujú. Vzhľadom k 
tomu, že na rok 2023 je stanovená základná sadzba za komunálny odpad v našom meste na sumu 36,02 EUR, od ktorej sa odvíjajú všetky 
upravené sadzby, pri platbe v hotovosti v pokladni mesta Vám pracovníčka pokladne môže vydať jedno- a dvojcentové mince. Pokiaľ sa 
ich prijatiu chcete vyhnúť, odporúčam vám priniesť si potrebné množstvo eurocentov a použiť ich pri platbe.

Janka Prnová

AKO TO VLASTNE JE S EUROCENTAMI?
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Podujatie CYKLOKROSA otvára jubilejný 10. ročník 
obľúbeného seriálu detských športových pretekov OSA 
CHALLENGE.
Staronová disciplína v novom prostredí futbalového 
areálu v Ladcoch bude dejiskom prvého kola z celkovo                                
5 pretekov bodovaného seriálu. Žiadny vrcholoví špor-
tovci, či pretekári špecializovaných klubov. Deti do 12 
rokov z celého regiónu Považia si môžu vyskúšať, čo 
znamená cyklokros a možno sa do tohto krásneho, no 
tvrdého športu zamilujú. A ak aj nie, tak aspoň preveria 
svoje jazdecké, technické a taktické zručnosti.

Príďte medzi nás v sobotu, 29. 4. 2023 ráno od 08.00 
hod. Budeme športovať, súťažiť, no hlavne sa bude-
me športom baviť. 
My v OSA totiž MENÍME POHYB NA RADOSŤ.

Európska triatlonová sezóna začala ten-
to rok veľmi skoro a prvé dve kolá Euro-
pe triathlon Junior Cup sa uskutočnili 
už v marci v španielskej Melille a portu-
galskej Quarteire. Margaréte sa podarilo 
zvíťaziť na oboch pretekoch a po dvoch 
kolách suverénne vedie celkové poradie 
Európskeho pohára s plným počtom bo-
dov.

Preteky boli mimoriadne kvalitné                           
a hlavne v Quarteire sa zúčastnila prakticky 
celá európska špička vrátane kompletných 
reprezentácií triatlonovo najvyspelejších 
krajín na svete Francúzka, Veľkej Británie                
a Španielska.

Po pretekoch Margaréta so svojim tré-
nerom zostávajú v Španielsku, kde sa 

budú pripravovať na nasledujúce preteky. 
Tými budú majstrovstvá sveta v akvatlone                         
a cross-triatlone, ktoré sa budú konať na 
prelome apríla a mája na Ibize.

Následne sa presunú do talianskeho                 
Caorle, na tretie kolo Europe triathlon                     
Junior Cup, ktoré bude zároveň európskou 
kvalifi káciou na juniorské majstrovstvá sve-
ta v triatlone. 

Majstrovstvá sveta juniorov sa uskutoč-
nia v polovici júla v nemeckom Hamburgu.

Ďakujeme nášmu mestu za podporu a vy-
tvorenie výborných podmienok pre plavec-
kú prípravu v našom „domácom“ bazéne.

Jozef Vrábel

Neistý začiatok bol ešte poznačený pan-
demickými opatreniami. Po upokojení by 
bolo možné sa pravidelne venovať trénin-
gom. Keďže však zdravie detí a škola sú 
prednejšie a najmä enormná školská  záťaž 
sústavne ovplyvňuje pravidelnú účasť, ne-
bolo to vždy možné.                                   

Potešil priebežne sa zvyšujúci záujem 
nových adeptov. Počet 16-18 detí, z toho tri 

dievčatá, naplnil kapacitné možnosti her-
ne.  Kategóriu „starší žiak“ spĺňalo šesť hrá-
čov, preto boli prihlásení do krajskej súťaže 
dvojčlenných družstiev.  Príležitosť dostali 
všetci. Prioritou bolo získavanie skúsenos-
tí bez ohľadu na výsledok. Preto konečné                 
piate miesto zo 14 tímov nie je najhorší 
výsledok. Ako príprava aj im slúžila účasť                 
v 7. lige dospelých  oblasti PB, PU, IL. Tu už 

bolo potrebné sa spoliehať na skúsenejších, 
ako D. Oravec, M. Palieska, P. Cicoň či N. 
Prachár, najmä v zápasoch s kvalitnejšími 
súpermi. Pribežne dostávali príležitosť aj 
ostatní registrovaní. Boli to niekedy súbo-
je „Dávida s Goliášom“, ale v tomto športe 
je to dovolené a pre získavanie skúseností 
jediná naša možnosť. Slušnú úspešnosť už 
dosiahli M. Marko, F. Vyhňár, začínajúci                                                                                                    
M. Bartošek a v závere sezóny sa pekne 
rozohral navrátilec po 25 rokoch A. Kadora, 
ako aj v dospelom veku začínajúci R. Galko.   
Záverečným spestrením sezóny bola účasť 
na tradičnom turnaji „O Pohár primátorky“ 
v Trenčianskych Tepliciach. Tu súťažili aj 
neregistrovaní podľa vekových kategórií od 
najmladších po dorastencov. V skutočnosti 
reprezentovali svoje školy. Spolu hralo 105 
detí, takmer z celého kraja.  Zisk jednej 
striebornej a troch bronzových medailí po-
tešil. Hrdí sme boli aj na prvé miesta našich 
odchovancov dorastencov L. Vinczeovej                
a M. Pšenku.      

 V závere sa patrí poďakovať primátoro-
vi P. Marušincovi za mimoriadnú fi nančnú 
podporu pre pomoc mládeži, ako aj za mož-
nosť súťažiť aspoň v takýchto priestoroch.              
S vďakou sme prijali aj výmenu osvetľova-
cích prvkov za úspornejšie a výkonnejšie.   
Treba len veriť, že pre ďalšie zlepšenie pod-
mienok sa v najbližšom období podarí zre-
alizovať rekonštrukciu miestnosti „príprav-
károv“ (podľa už vypracovaného projektu), 
ktorá je stále v nebezpečne rizikovom stave.

Milan Ondřejíček

PERFEKTNÝ ŠTART DO NOVEJ SEZÓNY 
PRE MARGARÉTU VRÁBLOVÚ

MLADÝM STOLNÝM TENISTOM
SA SÚŤAŽNÁ SEZÓNA SKONČILA

Europe triathlon junior cup Quarteira, Portugalsko. (foto: Federacáo de triatlo Por-
tugal).

Europe triathlon junior cup Melilla, Špa-
nielsko. (foto: Federación Espaňola de 
triathlon)

Zľava: V. Tomášiková - 3. miesto st. žiačky, M. Palieska - 3. miesto dorastenci, M. 
Pšenka - 1. miesto dorastenci, F. Vyhňár - 2. miesto st. žiaci, M. Bartošek 3. miesto ml. 
žiaci. (foto: Milan Ondřejíček)


